tar N. D. II. 47., ea quae frugibus atque bacis terrae foetu profunduntur de leg. I. 8., quod ita ortum est a terra ut stirpibus suis nitatur Tusc. V. 13. Der Unterschied: quo differant eae nationes inter se Caes. b. G. VII. 11. Inter illa aliquid esse, quo differunt de Fin. III. 15. Ut esset urbs, quae res eas, quibus ager coleretur, suppeditare posset die Werkzeuge d. leg. agr. II. 32., id quod quaeritur Ac. pr. 4. Gegenstand der Untersuchung, ut inter quos disseritur, conveniat, quid sit id de quo disseratur de Fin. II. 11., ut intelligatur, quid sit id, de quo disputatur de Off. I. 2., consecutus id, quod animo proposuerat Absicht Caes. b. G. VII. 47., dum, quod velint, consequantur de Off. I. 30., sibi nequaquam ea, quae cogitasset, procedere seine Pläne p. Cluent. 63., ut ad id, quod cupiebat, veniret das Ziel seiner Wünsche de Off. I. 31., nisi illud, quod eo, quo intendas, ferat deducatque cognoris den Weg, der zum Ziele führt de Or. I. 30., sive aliud quid proferes, quod sequare Grundsatz Ac. pr. 11. Quantum potuerint, nomina sunt argumento Macht Liv. V. 33. Quod, quanta sint, quae accident, considerandi spatium non datur die Größe der Ereignisse Tusc. III. 22. Ut sit, qui etiam Lebensunterhalt ad Att. XI. 11. Ea quae sensit, prae se tulit seine Meinung p. Sext. 28. Ea quae fortuna seriat Schicksalsschläge de Off. I. 21. Ea quae proficiuntur a legibus et ab iure civili die Bestimmungen der Gesetze Phil. IX. 5. An tu existimas suppetere nobis posse, quod quotidie dicamus? hinlänglichen Stoff zu täglichen Reden p. Arch. 6. A quo id accepimus, quo ceteris opitalari possimus Mittel zur Unterstützung p. Arch. I. Ea quae natura desiderat de Off. II. 5. gleich desideria naturae Bedürfnisse de Fin. II. 8., id quod dicendo efficitur Brut. 49. die Wirkung gleich effectus eloquentiae Tusc. II. 1. Qnum jus pontificium, qua ex parte cum iure civili conjunctum esset vellem cognoscere in seinen Berührungspunkten Brut 42. In hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod vigeat et sentiat lebendiges Selbstbewußtsein p. Mil. 31. Qui id quod emerat, quo iure esset teneret die rechtlichen Verhältnisse de Off. III. 16. Numerari sibi malunt, quod tanti esset den Werth ihrer Güter de Off. II. 23. Pompejanas possessiones, quanti emerint, filio reddere für den Kaufpreis Phil. XIII. 5. Besonders ist der Ablativ quo zu merken in Verbindung mit plus, amplius, minus für unser Maximum, Minimum. Cautum erat, quo ne plus aurii et argenti facti domi haberemus Liv. 34. 6. Praefinisti, quo ne pluris emerem ad Div. VII. 7., wofür auch gesagt wird summam pretium constituere ad Att. XII. 31., quo non amplius ab aliquo est postulandum de Or. I. 49. Bei den nicht nothwendigen Umschreibungen ist der Schüler darauf aufmerksam zu machen, daß sie zwar zum großen Theil aus dem Streben des Römers nach flüssiger und concreter Anschaulichkeit hervorgegangen sind, daß sie sich aber auch in vielen Fällen wesentlich von ihrem Substantiv unterscheiden. Denn während orator, auditor, judex, comes Leute bezeichnen, deren besonderes und fortlaufendes Geschäft in der besagten Thätigkeit besteht, während namentlich die Verbalsubstantive auf tor zur Bezeichnung inhärierender und bleibender Eigenschaften und Thätigkeiten dienen, so können

die vorübergehenden oder jeweiligen Thätigkeiten und Zustände gewöhnlich nur durch die Umschreibung ist, qui dicit, qui cum aliquo est gegeben werden. Fuerat auditor Anaxagorae Tusc. III. 14, sagt mehr als ut, quid audiunt, quid efficiatur, intelligant Brut. 50., si, qui judicabant p. Font. 7., qui agit, quocum agitur Kläger und Verklagter p. Tull. 26., Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicit, ea de quibus dicit, percepta sint, extare non potest de Or. I. II. Diese Umschreibung ist Cicero so geläufig, daß er zuweilen die Conciunität dadurch stört. Et senatus et populi et eorum, qui res judicant, mentes permoveat p. Mar. 11. Begleiter, Schüler, Anhänger, Nachfolger u. a. sind also gewöhnlich zu umschreiben, z. B.: illi, qui erant, cum Clodio p. Mil. 10. Zeno et ab eo qui sunt de Fin. III. 3. Qui post eos fuerunt ibid. III. 17. Li qui sunt ab ea disciplina, qui ab his prolecti sunt, ii qui Aristotelem secuti sunt Tusc. II. 3. Für pater lesen wir qui eum necasset, unde ipse natus esset p. Rosc. Am. 26., wobei freilich die Conciunität mit eingewirkt haben mag, da daraus folgt: ut iis rebus omnibus careret, ex quibus omnia nata esse dicuntur. Sind also einerseits derartige Umschreibungen in dem Streben nach Anschaulichkeit und Bestimmtheit begründet, so machen sich auf der andern Seite auch Rücksichten auf den Rhythmus und auf die Conciunität geltend. So nennt Cic. in Cat. III. 1. den Erbauer der Stadt qui hanc urbem condidit, weil er den Erretter nicht leicht anders geben konnte als durch qui hanc urbem servavit, obwohl servator in diesem Sinne selbst von Cic. gebräucht wird p. Planc. 36 und 42. Hat ein solches Subst. im Deutschen noch einen adverbialen Zusatz, z. B.: Krämer auf den Märkten, Blaschauer bei den Spielen, so wird das Substantiv wohl immer zu umschreiben sein.

Schließlich wird man die Zeit, welcher die Thätigkeit des Substantivs angehört, nie übersehen dürfen, da für ne temere in eos dicas, qui diliguntur de Or. II. 38. nicht in dilectos stehen könnte, da ferner quod quis facit p. Rosc. Am. 36. und factum alicujus verschieden sind und für id quod dicitur Brut. 29. durchaus nicht dictum stehen könnte. Ea quae dicuntur a testibus p. Font. 6. ist der Zeit nach verschieden von ut, quod dixissent probarent, obwohl wir es einfach durch „Aussagen“ übersetzen. In Stellen, wie: ut ea, quae apud eos gerantur cognoscant Caes. b. G. II. 2. und quam se scire, quae fierent, denunciaret ibid. IV. 25. könnte weder res gestae noch facta stehen.

2. Umschreibungen durch das lateinische Tragewort bieten reichlichen Ersatz für deutsche Substantive.